
Determinazione n.  Servizio Infrastrutture logistiche eInformatiche 

Del  

1 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Impegno di spesa a seguito della aggiudicazione definitiva dell’appalto  per il servizio 

triennale di manutenzione ordinaria, straordinaria e nuove forniture degli impianti  

antincendio situati presso le sedi dell’Agenzia Laore Sardegna svolta con 

procedura negoziata sotto soglia sulla piattaforma di acquisti telematici MEPA - 

richiesta di offerta (Rdo) n. 2494573 - Codice identificativo di gara (CIG): 

8191492909 - fascicolo archivistico del procedimento di gara: 2019 - 06.05/94 - 

importo complessivo di aggiudicazione 72.036,12 euro IVA 22% inclusa 

 

 
Il Direttore del Servizio  

 
VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna”; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e dell’orga- 

nizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 3 feb- 

braio 2011; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli 

enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale dell'Agenzia Laore Sardegna n. 50 del 28/2/2019 con la 

quale è stato conferito l'incarico di Direttore ad interim del Servizio Infrastrutture Logistiche e Informatiche 

alla Dott.ssa Alberta Muscas; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/ 

UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle pro- 

cedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi po- 

stali, nonché' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture.”, 

VISTA la determinazione a contrattare del Servizio Infrastrutture logistiche e informatiche n. 779/19  

del 02/12/2019 rettificata con determinazione a contrattare del Servizio Infrastrutture logistiche e  

informatiche n. 40/20 del 30/01/2020 con la quale si richiedeva il servizio triennale di manutenzione  

teresa contu
Font monospazio
162_202025_03_2020



Determinazione n.  Servizio Infrastrutture logistiche eInformatiche 

Del  

2 

 

 

 

ordinaria, straordinaria e nuove forniture degli impianti antincendio situati presso le sedi dell’Agen- 

zia Laore Sardegna e con la quale sono state prenotate le somme necessarie per la fornitura sul 

capitolo SC10.0090, prenotazione n. 3190001666, esercizio 2020/2021; 

VISTA la determinazione n. 149 del 16/03/2020 del Direttore del servizio Bilancio e Contabilità di 

aggiudicazione definitiva del servizio di manutenzione ordinaria, straordinaria e nuove forniture 

degli impianti antincendio situati presso le sedi dell’Agenzia Laore Sardegna svolta con 

procedura negoziata sotto soglia sulla piattaforma di acquisti telematici MEPA - richiesta di 

offerta (Rdo) n. 2494573 - Codice identificativo di gara (CIG): 8191492909 – fascicolo 

archivistico del procedimento di gara: 2019 - 06.05/94 - importo complessivo di aggiudicazione 

72.036,12 euro IVA 22% inclusa,  suddiviso secondo le seguenti voci di spesa: 

 

        Table 1- importo contrattuale triennale 

VOCI DI SPESA IMPORTI 

Importo offerto triennale (IVA 22% e oneri per la sicurezza esclusi) 54.546,00 € 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.500,00 

mporto contrattuale IVA 22% esclusi € 59.046,00 

IVA 22% € 12.990,12 

Importo contrattuale triennale IVA 22% e oneri sicurezza inclusi € 72.036,12 

 

DATO ATTO 

- che Il direttore del Servizio Infrastrutture Logistiche ed Informatiche, titolare del capitolo di 

spesa, deve provvedere alla redazione dell’atto di impegno di spesa; 

 

CONSIDERATO 

- per quanto sopra, ai fini dell’ di spesa gli importi da considerarsi sono  indicati nella tabella 

seguente: 

 

 
 

teresa contu
Font monospazio
162_202025_03_2020



Determinazione n.  Servizio Infrastrutture logistiche eInformatiche 

Del  

3 

 

 

Tabella 2- importo relativo all'impegno di spesa per la manutenzione Ordinaria ripartito per annualità  

VOCI CHE 
CONCORRONO 

ALL’IMPEGNO DI SPESA 
IMPORTI TOTALE 

PRIMA 
ANNUALITà 2020 

SECONDA  
ANNUALITà 2021 

TERZA 
ANNUALITA' 2022 

IMPORTO OFFERTO 
COMPLESSIVO oneri per 
la sicurezza inclusi  
capitolo di spesa 
SC10.0090)) 

 
€ 59.046,00 

 

 
€ 19.682,00 

 

 
€ 19.682,00 

 

 
€ 19.682,00 

 

IVA 22% 
€ 12.990,12 

 

€ 4.330,04 

 

€ 4.330,04 

 

€ 4.330,04 

 

IMPORTO 
CONTRATTUALE IVA 
INCLUSA (contratto 
biennale) 

€ 72.036,12 
 

€ 24.012,04 

 

 
€ 24.012,04 

 

 
 

€ 24.012,04 
 

 

 

RICHIAMATI 

- il principio della competenza finanziaria potenziata che prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili 

quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 

scadenza; 

- il principio contabile 8.7 dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011 secondo il quale nei casi in cui 

è consentito assumere impegni senza far riferimento ai dodicesimi, le spese sono impegnate 

con imputazione agli esercizi in cui le spese sono esigibili nei limiti degli stanziamenti 

dell’ultimo bilancio approvato; 

DETERMINA DI 

IMPEGNARE, ai sensi dell’Art. 56 e del principio contabile applicato di cui all’allegato 4/2 del D. Lgs. 

118/2011  con riferimento alle tabelle riportate in narrativa, per il pagamento del corrispettivo del servizio 

triennale di manutenzione ordinaria, straordinaria e nuove forniture degli impianti  antincendio situati 

presso le sedi dell’Agenzia Laore Sardegna  spettante alla ditta ELMI SRL con sede legale in Sassari 

(SS), Via Spina SantaBortigali, 182 - CF. 01961950902 - partita IVA 01961950902 la somma 

complessiva di € 59.046,00+IVA, pari a complessivi € 72.036,12 IVA inclusa, secondo la 

programmazione annuale degli importi, la cui esigibilità avverrà megli esercizi finanziari come di seguito 

indicati. 

teresa contu
Font monospazio
162_202025_03_2020

teresa contu
Font monospazio



Determinazione n.  Servizio Infrastrutture logistiche eInformatiche 

Del  

4 

 

 

Esercizio finanziario  2020 

Capitolo SC10.0090 € 24.012,04 IVA compresa, la cui esigibilità avverrà entro il 2020; 

 

Esercizio Finanziario  2021  

Capitolo SC10.0090 € 24.012,04 IVA compresa, la cui esigibilità avverrà entro il 2021; 

 

DI DARE ATTO  

che l’impegno per le somme relative al servizio di Manutenzione Ordinaria in questione per l’anno  

2022 pari ad € 24.012,04 IVA compresa avverrà non appena sarà stato approvato il relativo bilancio; 

 

DI PUBBLICARE la presente determinazione nella rete telematica interna e per gli adempimenti di 

cui all'art. 29, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul sito internet dell'Agenzia,  

www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare. 

DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario Straordinario dell’Agenzia; 

 

Il Direttore del Servizio 

Infrastrutture Logistiche e Informatiche 

Alberta Muscas 

 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.sardegnaagricoltura.it/
teresa contu
Font monospazio
162_202025_03_2020




